是否同意公开：（是）
办理结果：（C）
提案字〔2024〕9号

邢台市医疗保障局
对政协邢台市第十四届委员会
第四次会议第626号提案的答复

姜洪新委员:
您提出的关于“充分发挥商业健康保险机制和加强安康保服务工作”的提案收悉，现答复如下：
一、医保支持商业健康保险方面
商业补充医疗保险是多层次医疗保障体系重要组成部分，近年来按照“政府引导、定位补充、投赔简便、商业运作”的原则，医疗保障部门与商业保险公司开展了多项合作，包括城乡居民大病保险、城镇职工大额医疗保险、长期护理保险等经办服务，充分发挥了商业保险在保障民生等方面的作用。下一步，结合省医保局联合省银保监局印发的《关于进一步促进商业补充医疗保险发展完善多层次医疗保障体系的指导意见》，逐步完善医保与商业保险制度衔接，鼓励参保群众参加补充型医疗保险，分阶段实现基本医疗保险、大病保险、医疗救助和商业补充保险赔付“一站式结算”，探索推进利用个人账户购买省医保局、河北省银保监局等部门指导的商业补充医疗保险，切实增强群众的获得感。
二、金融监管支持商业保险发展方面
充分发挥商业健康保险体制，加强安康保服务工作的建议有一定的合理性。充分发挥商业健康保险体制，有助于促进健康服务业发展，有助于满足人民群众多样化的健康保障需求。银保监委员会鼓励和支持保险机构承办企业补充医疗保险、丰富商业健康保险产品供给，探索将商业补充保险纳入出院报销范畴的可行性，更好的发挥商业健康保险在保障民生等方面的积极作用。在国家金融监督管理总局和河北监管局的统筹领导下督导保险公司开展商业健康保险工作。
感谢您对医疗保障工作的关心和支持！

邢台市医疗保障局
                                       2024年5月30日

[bookmark: _GoBack]

领导签发：李文波
联系人及电话：王贺 2626886
抄送：市政府办公室，市政协提案委员会，邢台银保监分局。

1